ICS 11.040.40
CCS C35
CAWAORG
中 国 老 年 保 健 协 会 团 体 标 准
T/CAWAORG 037—2025
加速康复管理模式下高适配人工膝关节临
床医工交互验证标准
Standard for Clinical Medical-Engineering Interaction Verification of Highly

5.4 医工数据交互模式与接口
5.4.1 数据采集与交换：
a) 影像数据采用符合现行版本 DICOM 标准的格式与命名规则；
b) 分割后模型以通用几何交换格式输出，并随附坐标系、单位与参考基准说明；
c) 个性化截骨导板/植入体设计输入信息应完整、可追溯；
d) 医学-工程交互文件须绑定版本号与患者唯一标识。
5.4.2 工程设计框架：
a) 分析模型与仿真结果使用可互操作的数据格式存档；网格质量、边界条件与材料模型的验收准
则由双方在技术协议中明确，并形成可追溯记录；
b) 设计输出须经多学科会审并形成闭环意见。
5.4.3 反馈与闭环：
a) 当术前计划与术中/术后评估间的关键指标偏差超过约定容差时，须启动质量核查与根因分析；
b) 交互履历保存≥3年，支持多中心加密共享与审计。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAWAORG 037—2025
4
6 术前阶段
6.1 患者筛查与多学科联合评估
6.1.1 术前功能与风险评定
6.1.1.1 纳入标准：
a）终末期退行性膝骨关节炎，符合《人工关节置换技术指南》；
b）年龄 45 岁‑ 85 岁，BMI ≤ 40 kg·m⁻²；
c）自愿签署知情同意书。
6.1.1.2 排除标准：
a）既往膝部手术史；
b）严重心肺代谢疾病或凝血功能障碍；
c）合并感染或不可控精神障碍等。
6.1.1.3 基线检查(V0)：
a）实验室检查（血常规、血生化、CRP、凝血、育龄女性受试者需做血妊娠）；
b）影像学检查（膝关节正侧位片、双下肢全长正位片、双下肢单腿负重正位片、髌骨轴位X线片、
膝关节CT扫描）；
c）生命体征；
d）收集相关病史（既往史、既往治疗史和手术史收集、人口统计学资料、合并疾病和症状）；
e）膝关节评分（VAS评分、KSS评分、WOMAC评分、SF-36评分、OKS评分、EQ-5D评分）等。
6.1.2 加速康复理念融入
6.1.2.1 对患者进行详细的ERAS宣教，包括术前运动、戒烟限酒、营养及心理准备；
6.1.2.2 医工交互团队结合影像资料及患者需求，提出“高适配假体+ERAS”的总体治疗策略，明确术
后目标（如48小时内扶助下站立，1周独立行走等）。
6.2 个性化假体设计验证
6.2.1 精准测量与建模
6.2.1.1 采集X线、CT或MRI并进行三维重建与运动学分析，识别可能影响术后康复的解剖和轨迹问题；
6.2.1.2 工程团队完成假体数字化设计，并与临床团队联席评审解剖匹配度、截骨量及软组织张力估计。
6.2.2 虚拟仿真和力学验证
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CAWAORG 037—2025
5
6.2.2.1 开展有限元/多体动力学/数字孪生等仿真，覆盖不同屈伸角度、负重与运动工况，重点关注髌
股关节面运动轨迹及关节线、间隙平衡等关键指标；模型假设、网格与收敛性等由双方在技术协议中明
确并留痕；
6.2.2.2 将仿真结论与加速康复关键指标进行可行性比对（如骨切除量、术后活动范围、负重路径等），
按会审意见必要时多轮迭代优化；
6.2.2.3 在验证通过后签署《个性化假体设计确认书》。
6.3 加速康复术前准备
6.3.1 进行术前综合宣教，向患者及其家属介绍手术方案和加速康复措施；强调主动功能锻炼的重要性；
鼓励吹气球、咳嗽或行走锻炼，提升心肺功能，提高患者对“微创+快速康复”的配合度和依从性。